beati sancti salbatori sito monte amiate, nec non 8. et rattilmi et

marinu germani, omini liberi, ut debeatis vos 9. predicti resedere

in casa sancti salbatori, qui positam est io. in bico ulma, ipsa

nostra casa vel res que bos suprascripti iam 11. antea nobis

per cartulam benundaste, idest casa cum 12. corte, ortis, bineis,

prati (2), silbis, cetinis, pascuis, aqui- 13. s aquarumque ductibus, cul-

tum vel incultu, omnia et in 14. omnibus, qualiter superius le-

gitur, in integro tradedi 15. ego domnus audualdu abbas bobis

qui supra germani ad libellario nomine, 16. ad laborandum, cul-

tandum, fruendum et in omnibus meliora- 17. ndum, ad salbam

nostra pensione perexolbendum, et debeatis vos 18. predicti pe-

rexolberem(b) nobis qui supra domno audualdo abbas vel 19. ad po-

steris nostri, idest per omnes annu circulum in argentu 20. dinari

sex, quali per ipse tempore andaberi, in dei natale: 21. nam nullus

alia condicione bobi suprascripti non inponamu, 22. nisi quod su-

perius legitur. Et si ego domnu audualdu abbas 23. vel posteris

nostri bobis suprascripti germani plus angaria vel pen- 24. sione

superinposueremus, aut bos de ipsa casa foris 25. rexpellere pre-

sumseremus, conponere promittimu nos 26. qui supra domnus

audualdu abbas vel posteris nostri bobis suprascripti solidos 27. quin-

quagenta: et similiter promittimus nos suprascripti 28. germani

tibi domno audualdo abbas vel ad posteris vestri, 29. ut si ista

omnia non compleberemus qualiter 30. superius legitur, aut de

(a) Xpi] Così in tutti i documenti. (h) Cos: nel testo.

(i) L'indizione usata in questi documenti è del primo di set-

tembre. Cf. docc. XXI, XXII, XXIII, XXVT, XXXII, XXXVIII.

(2) Frequentemente si lascia l'ultima lettera della parola quando

è la stessa che la prima della parola che segue, e talvolta in tal

caso le due parole si scrivono unite : p. es. aule] o a[c\ cartula
;

pos[t] tradita e postradita', signu[m] maniis; d[e] ego &c.
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ipsa casa vel res exire presum- 31. seremus, nos suprascripti ger-

mani [conponamu] W bobis domno audualdo abbas 32. vel ad

posteris vestri solidos quinquagenta. Et si fili- 33. is vestri ad ipsa

ordinatione resedere boluerint, 34. resedea; et si de ipsa casa

exire boluerint, tolla 35. medietate de res mobilia, et bada ubi

boluerint. Duobus li- 36. belli Inter nos factì sunt, Actum ante

ecclesia sancti 37. petri ad margarita, regnu et inditione supra-

scripta, feliciter. 38. f Ego audualdus abbas in hunc libellu a

me factu manu mea subscripsi. 39. Signum f manus rattilmi qui

une libellu scribere rogabit. 40. Signum f manus marino qui

et ipse scribere rogabi. 41 . f Ego madalpertus rogatus me teste sub-

scripsi. 42. Signum f manus gisiprando de cusnanu rogatus testi.

43. f Ego ermiteu me teste subscripsi. 44. f Ego petru clericu

rogatus me teste subscripsi. 45. f Scripsi ego filiolu notarius ro-

gatus ad suprascripti in eorum pre- 46. sentia, et quam pos tra-

dita conplebi et reddedit, feliciter.

XIX.

Anno 821, mese di agosto, in Margarita.

Lamperto, soprannominato Butta, di vico Bairano in

territorio di Toscanella, vende al monastero di san Sal-

vatore tutti i suoi beni pel prezzo di venti soldi.

I. f In nomine domini nostris Ihesum Christi. Inperante

domno nostro piissimo perpetuo agusto lodovvicos, a deo coro-

2. [na]tos (i) magnos imperatore, imperii eius deo propitio anno

octavo et pos consolato eius 3. [anno] octavo. Sede loutharius im-

perator anno quinto (2) eius filiu, adque domno nos- 4. [tro pascali] (I)

summo puntifice et universali pape, in sagratissima beati petri prin-

(a) Scritto sopra la linea.

(i) Le parole e le parti di parole fra parentesi quadre mancano

per corrosione della pergamena, e sono state supplite con una copia

del documento, di epoca posteriore, pur conservata nell'archivio se-

nese. In questa copia sono corretti alcuni degli errori di grammatica

e di scrittura che si trovano nell'originale.

(2) Da ciò si vede che in questi documenti si contano gli anni

di Lotario fin dalla sua associazione all'impero, cioè dal luglio 817.
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cipis 5. [apostu]lorum sede anno quinto, mense agusto, indictione

quartadecima, feliciter. Consta me 6. [lampertu] qui super nomen
butota bocatur, de vico bairanu, territurio finibus tuscanense, 7. [filiu

quondam] autiperto, in liveram potestatem meam hac die bindedisse

et vindedi tivi 8. [domno audjualdo, religioso abas rector mona-

sterii beati sancti salvatori sito monte am- 9. [eade],(a) in integru

insuper tota revus mea que a uso bel possedeo et a manus io. [te-

neo, un]decunque de res mea mihi pertinere bidetur, in fundo bica

quam ca- 11. [sale bairanu] quam vel in casale macranu, finibus

civis castro baienti vel per aliis casa- 12. [libus custitutas] locas,

cum bocavulas suas ad se pertinentes, idest casa mea qui posita

13. [est in suprascripto bico bajiranu, cum curtes et Ortis, vineis,

pratis, silvis, cetinis, pascuis, 14. [aquis aquaru]mque ductibus,

cultum vel incultum, deviso vel indeviso, movile vel in- 15. [mo-

vile, intus] vel foris, omnia et in omnibus in integru, ut diximus,

revus mea, que 16. [mihi pertinere] bidetur, tivi qui supra (b>

domno audualdo religiosos abas in finitu et in trasactu 17. [vin-

dedimus] seo tradedimus at potestate possedendi, accepto quot a

te que inter 18. [nos bono a]nimo conbenit, idest pretiu per

suprascripta res solidis nomerò (0 biginti in finitum et delive-

19. [ratum su]sceptu pretium, quem suscipit ego qui supra predictu

binditor da vos emtore meos at 20. [presentes] at solutus, quos

me coram testi fateor precipisse, ita ut a hac dìes tus qui supra

21. [susceptor emtores m]eus vel posteris successoris bestris aveatis,

teneatis, possedeatis in bestris iuris 22. [omnia que] in integru

et in perpetuum vindicis hac defendatis, quit de hanc suprascripta bin-

ditionis » 23. [facere aut iudi]care bolueritis livera in omnibus ex

inde aveatis potestate: et, sic non credimus, 24. [si toto tem-

pore si] ego qui supra binditor vel meis heredis sit contra bos

predictu emtores meu vel posteris bes- 25. [tris de hac supra-

scripta vind]itione at me facta agere aut causare presumserimus, aut

av omnis ho- 26. [mine vel de erediis meis an]testare vel defen-

dere minime non potuerimus per qualive capitulo, tunc 27, [re-

promitto me ego suprascriptus] binditor vel meis heridis tivi qui

supra emtoris meo veli at posteris tuis in duplis [con-] 28. [di-

tionibus conponere] promitto tanta suprascripta casa vel revus et

aliam tanta in similes loco sub ex[ti-] 29. [matione, quale in die}

illa extimatum fueri, cum suum fructu et res eius meliorata. Actu in

garmarita W 30. [regnu et indictione suprascripta, feliciter.] Si-

(a) Tutta questa linea manca nella copia suddetta. (b) qs ; e così sempre..

(e) Nel testo nom. (d) Così nel testo; si legga Margarita
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gnu -{- manus W lamperto vir honestus(b) binditoris, qui hanc cartula

vinditionis scrivere rogavi. Signu f manus 31. [luponi filiu] , .

.

gano de elalianu rogatus testis. 32. [Ego immo] rogatus me
teste subscripsi. Signu f manus grasolfu de petrunianu rogatus testis.

33. [Signu f manus agionis] rogatus testi. Scripsi ego filiolu notarius

filiu adeodatu, rogatus a suprascripto bin- 34. [ditore, omnia] co-

modo superius legitur, pos omnium testibus rovorata et tradita

35. [compievi] et dedi, feliciter.

XX.

Anno 822,>mese di ottobre, in vico Pretoriano.

Grossone di Vico cede, colla riserva dell' usufrutto, al

monastero di san Salvatore due sue terre, per farvi in una

un molino sul fiume Marta e neir altra una casa.

I. f In nomine domini dei salbatori nostri Ihesu Christi. Imperan-

tibus domini nostri piissimi perpetui agusti lodoichus, a deo c[oro]- (i)

2, nato magnum et pacificum imperatore, anno imperii eius in dei

nomine nono, sede loctharium ag[ustum] 3. filiu eius annos sexto,

adque donino paschali (I) sanctissimo ac ter beatissimo et unìbersalis

papa, [in sa-] 4. cratissima beati petri principis apostolorum in

sede anno sexto, mense octubri, inditione 5. prima, feliciter. Re-

promisisse et repromitto me ego grosso, filius bone memorie urso de

vicum, 6. propria vona et spontanea boluntate mea et nullius quo-

gentem imperius nisi c[um]- 7. ta mea voluntatem dedi vobis

amabili, viro venerabili (e) presbitero et preposito vel in monastaerio

8. domini salbatori sito monte ammiate, ubi domnus audoaldus vir

venerabilis abbas esse inbenitur, ' 9. terrola mea qui posita est in

pantanu, finibus maritime, ad molinu edificandum: io. sim.ui et

dedi tibi qui supra (<i) terrola per longu pedes quadragentam et per

lato pedes 1 1. trigenta, super ripa ad casa taciendo, una cum aces-

sione sua in integrum. Et sì ego suprascripto 12. grosso ipsa

terrola ad molino vel ad casa faciendo dare distullero 13. quid

superius dictum est, ir tali tinore dedi ego iam dictu grosso ipsa ter-

rola 14. ad molinu edificandum vel terrola ad ipsa casa faciendo

(a) Nel testo m. (b) Nel testo vii. (e) Nel testo vv. (d) Nel testo cs.

(i) Le parole o le lettere fra parentesi quadre sono corrose

nella pergamena.

'Documenti oAmiatini ^oi

super ripa in plano, 15. at in ipso molino super flubio marta vel

in ipsa casa in plano facta habere 16. ego grosso cium advixero

medietatem de ipso molino vel de casa usque diebus vi- 17. te

mee, pos viro meo decesso abea heredibus meis tam de molino quam
et de casa 18. tertia portionem: et si dare distuUero quid promisi,

aut causare aut super- 19. inpunere quesierimus ego vel meis ercdis,

aut defendere non potuerimus ipsa mea 20. sorte, tunc promitto

me ego grosso vel meis heredis conponere vobis qui supra 21. ama-

bili, vel in ipso sancto monasterio, argento solidos centum, quia

homnia 22. inter nos sic placuit adque conbeni vona voluntatem:

quam promissionis 23. vel hobligationis me cartula conbenentie

scriberem rogabi, et ad me vel 24. testibus rovoratus tibi qui supra

amabili preposito ad parte monasteri! tradedi. 25. Actu in vico

preturianu, mense et indictione suprascripta, feliciter. f Ego grosso

in an cartula 26. promissioni seo conbenentie et a me facta manu
mea subscripsi. W 27. Signum

-J-
manus luponi de minotula teste.

Signum
-J- manus placioni germani eius teste. 28. Signum f manus

adelmi de vicu teste. Signum -{- manus lanfredo de suprascriptu bicu

teste. 29. Signum f manus tachiperto de pretorianu teste, f E^o li-

minosus clericus et notariu ro- 30. gatus ad grossone pos tradi-

tam conpievi et dedi.

XXL
Anno 823, 1° di settembre, in Rofano.

Valprando, figlio di Valperto di Rofano, dona al mo-

nastero di san Salvatore molti suoi beni in territorio di

Viterbo, Toscanella ed altrove, riserbando a sé flicoltà di

disporne in vita, ed alla sua madre, qualora gli sopravviva,

di averli in usufrutto.

I. f In nomine domini dei salbatoris nostri Ihesu Christi. Im-

perantibus domni nostri piissimi perpetui agusti lodoichus a deo co-

ronato magnum et pacificum imperatore, anno imperii eius in dei

nomine decimo, sede lotharius 2. magnum imperatore filium eius

anno septimo, adque domno paschale (I) sanctissimi ac ter beatissimi

et universalis papa, in sacratissimi beati petri principis 3. apostolo-

rum in sede anno septimo, kal. septembris, ingrediente inditione se-

cunda, feliciter. Quisqui homo in hoc seculo positum fuerit, iuxta

(a) Nel testo ss.
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tempus facLiltatis vel opes habire videtur, 4. debeat salubriter tra-

ctare adque prudentiore dispartire consiliu ut, dum eius anima de

hoc corruptivile corpore fuerit ablata, non iudicentur de neglegen-

5. tia, sed quantulumcumque de bona providentia consoletur. Primis

debe in sacris locis conferre vel in senedochio causa pietatis, deinde

in filios aut parentes ad- 6. que suis subiectis, unde prò modicam

et parba substantia non derelinqua scandala aut error crescat, sed

integram quam deus diligit pacem, et credimus nec ante tribunal

7. Christi ligata appareat. Ego quidem in dei omnipotenti nomine

ego walprandus, filius bone memorie walperto, qui fuit havitator sito

rofano, do, dono, cedo, trado, mancipo prò reden- 8. tione anime

mee vel parentorum meorum, idest omnis rebus substantie mee, quem

abire et possidere visu sum in vico et casale sancti laurenti, casis,

corte, ortas, vineis, 9. silvis, cetinis, pascuis, pratis, cultam et in-

cultura, omnia et in omnibus, ipsas rebus in integrum, nisi anteposito

sorte de ecclesie mee. Simul dono et cedo res mea quem habeo

IO. in casale sancti marcelli in prato longo: simul et res mea quem

abeo in vico et casale caligano, locu ubi valle vocatur, seo et res mea

quem habeo in casale ka et... 11. ... vinea quem abeo in

casale septinianu, et sorte mea quem habeo in casale ubi sanctus

ubi tabernula vocatur; seo et dono sorte mea de casale aulanu, et

sorte mea 12. de gaiolo, qui posita est inter du . . . : nec non et

dono omnes rebus mea quem habeo in muxetula, pratis, territuriis,

seo et intro cibis tuschnna, casis et corte et in casa mea 13. cum

corte, orta: simul dono et cedo omnis sorte mea que habeo in casale

obeliano, casa sorte mea, vineis et territuriis, cultum et incultum :

insimul dono et cedo sorte mea 14. in casale surianu, seo et dono

sorte mea in casale ribbianu, cultum et incultum : hec omnia supra-

scripta et rebus qualiter superius legitur, una cum pumis et arboribus

et pascuis suis 15. et omnia accessiones in integrum, donabi prò

redemptione anime mee vel parentorum meorum, in ecclesia beati

sancti salvatoris sito monte amiate, ubi domno 16. audualdu ve-

nerabìlis abbas et defensor esse invenitur; ipsa vero iam dieta rebus

recto ordine kanonice indicando et possedendo. Simul dono et cedo

omnis rebus mea 17. que in sunsa vel in finibus vel territurio bi-

terbense habeo, casis, corte, ortas, vineis, pratis, silvis, cetinis, pascuis,

cultum vel incultum, omnia et in omnibus, quantum 18. in finibus

vel territurio biterbense habeo, una cum omnis accessione sua in

integrum, donavit prò anima mea in monasterìo sancti salvatoris mo-

nasterio, qui posita est 19. in loco ubi monte [amiate W] vocatur.

(a) Scritto sopra la linea.
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una cum pumis et arboribus et pascuis suis, una cum vocabulis suis

in ipso sancto monasterio in integrum donavit, ubi domno audualdu

venerabilis abbas esse 20. invenitur, rectos ordine kanonice iu-

dicando vel possedendo. Seu dono et cedo sorte mea que habeo in

casale paternu, prope laco [cum ipso poio, W] casis, corte, ortas, vi-

neis, pratis 21. silvis, pascuis, terrole eulte et inculte, una cum
pumis et arboribus super se habente : ipsa viro rebus inibi abeo qui

fuit de Cristina visabia mea, uxore filiolu qui fuit sculdhais(b) 22. bi-

sabio meo. Simul et dono omni rebus mea que habe in casale mo-

sina et bubita, et sorte mea de ecclesia sancti basilii, seo et sorte

rnea de cetine mee in gagio flabiano in integrum. 23. Seu et dono

et cedo omnis sorte mea que habeo in belilinula et inter martule,

casa et vineas. silvis, cetinis, pascuis, terrole eulte et inculte, una

cum omnis accessione sua, in integrum 24. dono et cedo in mo-

nasterio domni salbatori, qui positum est sito monte amiate, ubi

domnus audoaldo venerabilis abbas et defensor esse invenitur, re-

ctos ordine kannonice 25. indicando vel possedendo. Simul dono

et cedo ego suprascriptus (e) walprandus prò anima mea omnis rebus

mea que abeo in rofanu et in pactica'nu, in sasseta et in piritula et

26. in vico, simul et sorte mea quem habeo in bocetu, et sorte mea
que habeo in vico et casale amena : omnia ipsa sorte mea in inte-

grum, nisi sorte mea de ecclesia sancti petri sito 27. rofano,

inibi in suprascripta ipsa ecclesia dono et cedo, nisi anteposito prato

meo in rofano, in tale viro tinore ut si alipertus vel eius heredis

dare volueri prò anima mea, si ab 28. hunc loco subtractus fuero,

prò ipso prato argento solidos bigenti in ipso monasterio [ut ipso

prato habeas alipertus vel eorum heredes W] ubi domnus audoaldus

venerabilis abbas et defensor esse invenitur, hec omnia 29. pre-

dicta rebus dono in prefato monasterio sancti salvatoris una cum

pumis et arboribus et pascuis suis et accessione sua in integrum,

rectos ordine kannonice iudicando et possedendo 30. ipse ecclesie

futuris temporibus: in tale viro tino[re . . .] ego s'uprascriptu walprandus

desposuit prò anima mea ut, si advixero, omnia et in omnibus rebus

mea in mea sit potestate faciendi 31. vel desponendi, vindendi,

donandi in mea omnia reserbo potestate ; et hoc volo adque dispono

ut si gisa genetrice mea super me advixeri, omnia et in omnibus

predicta 32. rebus in eius sit potestate ad sub fructuario nomine,

et omnia moviUa mea in eius sit potestate prò anima mea et sua

dando, et quod dederit firmu et stavile deveas permanire. 33

servis, ancillas, aldii vel aldianes sit liveris et liveres prò anima

(a) Sopra la linea. (b) Nel testo scià, (e) Nel testo ss. (d) Sopra la linea.
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mea^ pos viro decessi sit liveri et liveras et abipsolutis ab omne vin-

culis iugum 34. servitutis, ab hoc omnis nostri heredes prohere-

dumque eorum in posterum petitione dannata, quam in pagina do-

nationis vel despositionis mee, quale superius legitur, scribe- 35. re

rogavìt, et a me vel testibus roboretor. Actum in rofano, in corte

eius, mense et inditione suprascripta, feliciter. Signum f manus wal-

prandu vir honestus donatori, qui hunc iudìcatu dispositioni prò anima